
Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Agosto/2020

Publicado em 15 de setembro de 2020.

    
    
     Comissão Responsável pela edição e publicação:

    Luciano Batista da Conceição 
    Rodney Boeira Nunes 
    Melina Bolfe 
     

                                                                                       Portaria Nº 040, de 20 de fevereiro de 2020.

Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos 
do Campus Caxias do Sul do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

do Rio Grande do Sul, de acordo com  Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.  
Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157,  

p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1.

 



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Ministro da educação Milton Ribeiro

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica Ariosto Antunes Culau 

Reitor Pro Tempore Júlio Xandro Heck 

Pró-reitora de Administração Tatiana Weber

Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional Amilton de Moura Figueiredo 

Pró-reitora de Ensino Lucas Coradini 

Pró-reitora de Extensão Marlova Benedetti 

Pró-reitor de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Eduardo Girotto

Diretor-geral Jeferson Luiz Fachinetto 

Diretor de Administração e Planejamento Simão Carlos Ilíbio 

Diretora de Ensino Eder Silva de Oliveira 

Coordenadora de Desenvolvimento Institucional Greice da Silva Lorenzzetti Andreis

Coordenador Extensão Maria de Fátima Fagherazzi Pizzoli 

Coordenador Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Kelen Berra de Mello 

2
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nsa. Sra. de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                agosto/2020                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

O Boletim de Serviço do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do
Sul é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição.

Referências:

Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.

Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências.

Instrução Normativa Nº 07 de 27 de abril de 2017.

Normatiza o fluxo para a edição, montagem e publicação do Boletim de Serviço da reitoria e
campus do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul.

Portaria Nº 03, de 03 de janeiro de 2018.

Estabelece a Comissão responsável pela edição e publicação do Boletim de Serviço no âmbito
do Campus Caxias do Sul do IFRS.

O  conteúdo  dos  textos  normativos  publicados  neste  boletim  é  de  responsabilidade  das
respectivas áreas emissoras dos documentos.

3
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nsa. Sra. de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                agosto/2020                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

SUMÁRIO

1 GABINETE 05

1.1 Portarias 05

1.2 Ordens de Serviço 11

1.3 Editais 18

2 COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 19

2.1 Férias 19

2.2 Aniversariantes 19

4
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nsa. Sra. de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                agosto/2020                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

1 GABINETE

1.1 PORTARIAS

PORTARIA Nº 189, DE 03 DE AGOSTO DE 2020

O DIRETOR-GERAL do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio
Grande do Sul – Campus Caxias do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas
pela Portaria nº 150/2020, publicada no D.O.U em 27/02/2020, RESOLVE:

Art. 1º  CONCEDER  Progressão Funcional por Mérito, ao servidor  RODNEY BOEIRA
NUNES, Técnico em Secretariado, SIAPE nº  2147820, classe: D, Nível 404, para o Nível 405, a
partir de 11 de agosto de 2020.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.

JEFERSON LUIZ FACHINETTO

Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 190, DE 03 DE AGOSTO DE 2020

O DIRETOR-GERAL do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio
Grande do Sul – Campus Caxias do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas
pela Portaria Nº 150/2020, publicada no D.O.U em 27/02/2020, RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 047, de 20 de fevereiro de 2020.

Art. 2º DESIGNAR os seguintes servidores e alunos para compor o Colegiado do 
Curso de Tecnologia em Processos Metalúrgicos:

Coordenador:

Arlan Pacheco Figueiredo – Siape: 1613322.

Representantes Docentes:

Alexandre Vasconcelos Leite – Siape: 409048;

André Augusto Andreis – Siape: 2106935;

Claus Haetinger – Siape: 3162494;

Daniel Amoretti Gonçalves – Siape: 2264931; 

Daniel Oliveira da Silva - Siape: 2245340;

Eduardo Thomazi – Siape: 2245318;

Fabiana Lopes da Silva  – Siape: 1902271;

5
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nsa. Sra. de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                agosto/2020                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Fabiano Dornelles Ramos – Siape: 1827163;

Fábio Zorzo – Siape: 2925006;

Fernando Elemar Vicente dos Anjos  – Siape: 2385660;

Guilherme Josué Machado – Siape: 1058130;

Jefferson Haag – Siape: 1277931;

João Cândido Moraes Neves – Siape:1669191;

Kátia Arcaro – Siape: 2222047;

Manuela Damiani Poletti da Silva – Siape: 2207125;

Nicolas Moro Muller – Siape: 2075210;

Paulo Roberto Janissek – Siape: 2245376;

Rafael Descovi Galelli – Siape: 3140164;

Silvana Kissmann – Siape: 2245401.

Representante Técnico-administrativo em Educação:

Diego Chiarello – Siape 2067075.

Representantes Discentes:

Pedro Adriano Rodrigues da Silva – matrícula: 2014000187;

Renata Amaral dos Reis Strickler – matrícula: 2019008769.

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor nesta data.

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 191, DE 05 DE AGOSTO DE 2020

O DIRETOR-GERAL do Instituto Federal  de Educação,  Ciência e Tecnologia do Rio
Grande do Sul – Campus Caxias do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas
pela Portaria nº 150/2020, publicada no D.O.U em 27/02/2020, RESOLVE:

Art 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão Local
responsável pela elaboração do Plano de Ação 2021 do Campus Caxias do Sul:

• Greice da Silva Lorenzzetti Andreis – SIAPE 1650821 Presidente;

• Amanda Souza Santos – SIAPE 2350530;

• Jaqueline Janaina Sirena – SIAPE 1982905;

• Simão Carlos Ilíbio – SIAPE 2342872.

6
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nsa. Sra. de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                agosto/2020                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 192, DE 12 DE AGOSTO DE 2020

O DIRETOR-GERAL do Instituto Federal  de Educação,  Ciência e Tecnologia do Rio
Grande do Sul – Campus Caxias do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas
pela Portaria nº 150/2020, publicada no D.O.U em 27/02/2020, RESOLVE:

Art.  1º  CONCEDER  Progressão Funcional  por  Mérito,  à  servidora  KELI  FORTUNA,
Técnica em Contabilidade, SIAPE nº 2150121, classe: D, do Nível 404, para o Nível 405, a partir
de 12 de agosto de 2020.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.

 JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 193, DE 14 DE AGOSTO DE 2020

O DIRETOR-GERAL do Instituto Federal  de Educação,  Ciência e Tecnologia do Rio
Grande do Sul – Campus Caxias do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas
pela Portaria Nº 150/2020, publicada no D.O.U em 27/02/2020, RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR, os(as) servidores(as) abaixo relacionados(as), para constituírem
a Comissão de Recebimento da Obra, do Contrato nº 19/2019, firmado com a empresa Técnica
Construções Ltda., inscrita sob CNPJ 04.122.041/0001-01, que tem por objeto a contratação de
empresa especializada para a execução do plano de prevenção contra incêndio (PPCI)  do IFRS –
Campus Caxias do Sul, conforme cláusula décima sétima do referido contrato:

• Caroline Leal Prates – Siape 12191395;
• Nisiely Grellmann Pacheco – Siape 2156455;
• Pedro Paulo Pereira – Siape 1279762;
• Simão Carlos Ilíbio – Siape 2342872.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-Geral Campus Caxias do Sul 

7
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nsa. Sra. de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                agosto/2020                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 194, DE 17 DE AGOSTO DE 2020
O DIRETOR-GERAL do Instituto Federal  de Educação,  Ciência e Tecnologia do Rio

Grande do Sul – Campus Caxias do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas
pela Portaria Nº 150/2020, publicada no D.O.U em 27/02/2020, RESOLVE:

Art.  1º  COMPOR  a  COMISSÃO  DE  AVALIAÇÃO  ESPECIAL  DE  DESEMPENHO  da
servidora ANA CAROLINE DZULINSKI, Professora EBTT, SIAPE 1061617, conforme Resolução nº
035 de 20 de junho de 2017, com os seguintes membros:
• Fernando Elemar Vicente dos Anjos, Professor EBTT, Estável,  SIAPE 2385660 (Indicação da
Servidora);
• Rodrigo Dullius, Professor EBTT, Estável, SIAPE 1893172 ( Indicação da Direção-Geral) e;

• Silvana Kissmann, Professora EBTT, Estável, SIAPE 2245401 (Indicação da Direção de Ensino).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de publicação.

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 195, DE 17 DE AGOSTO DE 2020

O DIRETOR-GERAL do Instituto Federal  de Educação,  Ciência e Tecnologia do Rio
Grande do Sul – Campus Caxias do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas
pela Portaria nº150/2020, publicada no DOU em 27/02/2020, RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a portaria nº 122, de 12 de abril de 2018, referente à Comissão
Local  do Plano de Desenvolvimento Institucional - PDI 2019 – 2023 do IFRS - Campus Caxias do
Sul.

Art. 2º  Esta portaria entra em vigor nesta data.

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-Geral Campus Caxias do Sul 

PORTARIA Nº 196, DE 18 DE AGOSTO DE 2020

O DIRETOR-GERAL do Instituto Federal  de Educação,  Ciência e Tecnologia do Rio
Grande do Sul – Campus Caxias do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas
pela Portaria nº 150/2020, publicada no D.O.U em 27/02/2020, RESOLVE:

Art. 1º  CONCEDER  Progressão Funcional por Mérito, ao servidor  LUCAS DROWER,
Auxiliar em Administração, SIAPE nº 2404268, classe: C, Nível 302, para o Nível 303, a partir de
03 de julho de 2020.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.

8
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nsa. Sra. de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                agosto/2020                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-Geral Campus Caxias do Sul 

PORTARIA Nº 197, DE 18 DE AGOSTO DE 2020

O DIRETOR-GERAL do Instituto Federal  de Educação,  Ciência e Tecnologia do Rio
Grande do Sul – Campus Caxias do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas
pela Portaria Nº 150/2020, publicada no D.O.U em 27/02/2020, RESOLVE:

Art. 1º DECLARAR ESTÁVEL a partir de 17 de agosto de 2020 o servidor GUSTAVO DE
ARAUJO  PERAZZOLO,  Professor  Ensino  Básico  Técnico  Tecnológico,  SIAPE  nº  1241275,  em
conformidade com o artigo 41 da Constituição Federal,  com redação que lhe foi  dada pelo
artigo 6º da Emenda Constitucional nº 19, de 04 de junho de 1998.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-Geral Campus Caxias do Sul 

PORTARIA Nº 198, DE 20 DE AGOSTO DE 2020

O DIRETOR-GERAL do Instituto Federal  de Educação,  Ciência e Tecnologia do Rio
Grande do Sul – Campus Caxias do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas
pela Portaria nº 150/2020, publicada no D.O.U em 27/02/2020, RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER Progressão Funcional por Mérito, à servidora JAQUELINE JANAINA
SIRENA, Assistente em Administração, SIAPE nº 1982905, classe: D, do Nível 405, para o Nível
406, a partir de 30 de maio de 2020.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-Geral Campus Caxias do Sul 

PORTARIA Nº 199, DE 20 DE AGOSTO DE 2020

O DIRETOR-GERAL do Instituto Federal  de Educação,  Ciência e Tecnologia do Rio
Grande do Sul – Campus Caxias do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas
pela Portaria Nº 150/2020, publicada no D.O.U em 27/02/2020, RESOLVE:

Art. 1º Interromper as férias, nos termos do artigo 80 da Lei 8112/90, do Servidor
LUCIANO BATISTA DA CONCEIÇÃO, CPF 002.623.811-09, matrícula SIAPE 1069160, a partir do
dia 20 DE AGOSTO DE 2020, referente ao exercício 2019, iniciada em 18 DE AGOSTO de 2020,
remarcada para 22 de OUTUBRO de 2020 à 30 de OUTUBRO de 2020.

9
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nsa. Sra. de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                agosto/2020                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-Geral Campus Caxias do Sul 

PORTARIA Nº 200, DE 20 DE AGOSTO DE 2020

O DIRETOR-GERAL do Instituto Federal  de Educação,  Ciência e Tecnologia do Rio
Grande do Sul – Campus Caxias do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas
pela Portaria Nº 150/2020, publicada no D.O.U em 27/02/2020, RESOLVE:

Art. 1º DECLARAR ESTÁVEL a partir de 02 de agosto de 2020 o servidor ELISANDRO
JOÃO  DE  VARGAS,  Professor  Ensino  Básico  Técnico  Tecnológico,  SIAPE  nº  1410651,  em
conformidade com o artigo 41 da Constituição Federal,  com redação que lhe foi  dada pelo
artigo 6º da Emenda Constitucional nº 19, de 04 de junho de 1998.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-Geral Campus Caxias do Sul 

PORTARIA Nº 201, DE 20 DE AGOSTO DE 2020

O DIRETOR-GERAL do Instituto Federal  de Educação,  Ciência e Tecnologia do Rio

Grande do Sul – Campus Caxias do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas

pela Portaria Nº 150/2020, publicada no D.O.U em 27/02/2020, RESOLVE:

Art. 1º HOMOLOGAR a avaliação de desempenho do servidor ELISANDRO JOÃO DE

VARGAS, Professor Ensino Básico Técnico Tecnológico, SIAPE nº 1410651, constante no processo

nº  23362.000156/2020-39,  sem  prejuízo  da  continuidade  de  apuração  dos  fatores  de

assiduidade,  disciplina,  capacidade de iniciativa, produtividade e responsabilidade, conforme

§1º art. 20, lei 8112/90.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-Geral Campus Caxias do Sul 

10
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nsa. Sra. de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                agosto/2020                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

1.2 ORDENS DE SERVIÇO

ORDEM DE SERVIÇO Nº 043, DE 07 DE AGOSTO DE 2020.

O DIRETOR-GERAL do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio
Grande do Sul – Campus Caxias do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas
pela Portaria nº 150/2020, publicada no DOU em 27/02/2020, RESOLVE:

 Art. 1º CONVOCAR, a pedido do Coordenador do Curso, os membros do Colegiado
do Curso Superior de Tecnologia em Processos Metalúrgicos para reunião a ser realizada no dia 
18 de agosto de 2020, às 15h até às 17h, local: virtual, via sala de conferência, com as 
seguintes pautas:
1. Votação dos regulamentos de Trabalho de Conclusão de Curso (TCC) e das Atividades
Curriculares Complementares (ACC) propostos pelo NDE. 
2. Assuntos Gerais.

Art 2º  Esta Ordem de Serviço entra em vigor nesta data.

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

ORDEM DE SERVIÇO Nº 044, DE 07 DE AGOSTO DE 2020.

O DIRETOR-GERAL do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio
Grande do Sul – Campus Caxias do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas
pela Portaria nº150/2020, publicada no DOU em 27/02/2020, RESOLVE:

Art. 1º CONVOCAR, a pedido do Coordenador do Curso, os membros do Colegiado
do Curso Superior de Engenharia Metalúrgica para reunião a ser realizada no dia 19 de agosto
de 2020, às 15h até às 17h, local: virtual, via sala de conferência, com as seguintes pautas:

• Votação dos regulamentos de Trabalho de Conclusão de Curso (TCC) e das Atividades
Curriculares Complementares (ACC) propostos pelo NDE.;

• Assuntos gerais.

Art 2º  Esta Ordem de Serviço entra em vigor nesta data.

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

ORDEM DE SERVIÇO Nº 045, DE 11 DE AGOSTO DE 2020.

11
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nsa. Sra. de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                agosto/2020                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

O DIRETOR-GERAL do Instituto Federal  de Educação,  Ciência e Tecnologia do Rio
Grande do Sul – Campus Caxias do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas
pela Portaria nº 150/2020, publicada no DOU em 27/02/2020, RESOLVE:

Art.  1º  CONVOCAR  os  membros  do  Conselho  de  Campus,  para  a  2ª  Reunião
Extraordinária de 2020, a ser realizada dia 14 de agosto de 2020, às 10h, com a seguinte pauta:
• Validação do Processo Eleitoral Remoto no Campus Caxias do Sul; 
• Definição do Processo Eleitoral 2020 para eleição dos representantes da comunidade interna

no Concamp. 
Art 2º  Esta Ordem de Serviço entra em vigor nesta data.

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

ORDEM DE SERVIÇO Nº 046, DE 11 DE AGOSTO DE 2020.

O DIRETOR-GERAL do Instituto Federal  de Educação,  Ciência e Tecnologia do Rio
Grande do Sul – Campus Caxias do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas
pela Portaria nº 150/2020, publicada no DOU em 27/02/2020, RESOLVE:

Art.  1º  CONVOCAR  as  servidoras  abaixo  relacionadas,  para  a  2ª  Reunião
Extraordinária de 2020, a ser realizada dia 14 de agosto de 2020, às 10h:
• Jocianne Giacomuzzi Pires – Presidente da CPPE e/ou;
• Gabriela de Oliveira Borges – Vice-Presidente da CPPE;
• Tatiele Bolson Moro – Coordenadora da Coordenadoria de Tecnologia da Informação.
COM A SEGUINTE PAUTA:
• Validação do Processo Eleitoral Remoto no Campus Caxias do Sul; 
• Definição do Processo Eleitoral 2020 para eleição dos representantes da comunidade interna
no Concamp. 

Art 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor nesta data.

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

ORDEM DE SERVIÇO Nº 047, DE 20 DE AGOSTO DE 2020.

O DIRETOR-GERAL do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio
Grande do Sul – Campus Caxias do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas
pela Portaria nº 150/2020, publicada no DOU em 27/02/2020, RESOLVE:

12
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nsa. Sra. de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                agosto/2020                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Art. 1º CONVOCAR os membros do Colegiado do Curso de Engenharia de Produção
para reunião a ser realizada dia 26 de agosto de 2020, das 15h às 17h, local: virtual, via sala de
conferência, link: meet.google.com/itt-ghyi-ice, com as seguintes pautas:
• Plano de ação da coordenação de curso; 
• Formulário de coleta de informações para responder à avaliação de curso pelo MEC; 
• Ensino remoto emergencial; 
• Intenção de revisar o PPC em 2021, iniciar discussões com estudantes, NDE e colegiado; 
• Assuntos gerais.

Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor nesta data.

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

ORDEM DE SERVIÇO Nº 048, DE 25 DE AGOSTO DE 2020.
O DIRETOR-GERAL do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio

Grande do Sul – Campus Caxias do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas
pela Portaria nº 150/2020, publicada no DOU em 27/02/2020, RESOLVE:

Art.  1º  CONVOCAR  os  professores  efetivos,  para  reunião  a  ser  realizada  no  dia
27/08/2020, das 14h às 17h, local: virtual, via sala de conferência, com a seguinte pauta:

• Atividades letivas não presenciais no Campus Caxias do Sul. 

Art 2º  Esta Ordem de Serviço entra em vigor nesta data.

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

ORDEM DE SERVIÇO Nº 049, DE 26 DE AGOSTO DE 2020.

O DIRETOR-GERAL do Instituto Federal  de Educação,  Ciência e Tecnologia do Rio
Grande do Sul – Campus Caxias do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas
pela Portaria nº 150/2020, publicada no DOU em 27/02/2020, RESOLVE:

Art.  1º  CONVOCAR  os  membros  do  Conselho  de  Campus,  para  a  6ª  Reunião
Ordinária de 2020, a ser realizada dia 01 de setembro de 2020, às 10h, local: virtual, via sala de
conferência, com as seguintes pautas:

• Aprovação das ATAS das reuniões anteriores;
• Registro  no plano  de  trabalho docente  de  atividade  de  pós-graduação  do professor

Fernando Elemar Vicente dos Anjos;
• Escolha dos representantes da comunidade externa no Concamp;  

13
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nsa. Sra. de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                agosto/2020                                    

http://meet.google.com/itt-ghyi-ice


Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

• Homologação da Resolução Concamp n 09 de 24/08/20; 

• Institucionalização dos programas de eventos do Campus Caxias: Mostra IFTec, Jornada
de Ensino, Pesquisa e Extensão e Programa Portas Abertas; 

• Regulamento de Trabalho de Conclusão do Curso Superior de Tecnologia em Processos
Metalúrgicos;

• Assuntos gerais.

Art 2º  Esta Ordem de Serviço entra em vigor nesta data.  
JEFERSON LUIZ FACHINETTO

Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

ORDEM DE SERVIÇO Nº 050, DE 26 DE AGOSTO DE 2020.

O DIRETOR-GERAL do Instituto Federal  de Educação,  Ciência e Tecnologia do Rio
Grande do Sul – Campus Caxias do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas
pela Portaria nº 150/2020, publicada no DOU em 27/02/2020, RESOLVE:

Art. 1º CONVOCAR, a pedido do Diretor de Ensino, todos os servidores dos seguintes
setores: Coordenadoria de Ensino/Setor Pedagógico, Assistência Estudantil, Apoio ao Aluno, Re-
gistros Acadêmicos, Biblioteca, Laboratórios. Para reunião a ser realizada no dia 28 de agosto 
de 2020, das 14h às 17h, local: virtual, via sala de conferência, com a seguinte pauta:

 Atividades letivas não presenciais no Campus Caxias do Sul.
 Assuntos Gerais.

Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor nesta data.
JEFERSON LUIZ FACHINETTO

Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

ORDEM DE SERVIÇO Nº 051, DE 27 DE AGOSTO DE 2020.

O DIRETOR-GERAL do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio
Grande do Sul – Campus Caxias do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas
pela Portaria nº150/2020, publicada no DOU em 27/02/2020, RESOLVE:

Art. 1º CONVOCAR, a pedido do Coordenador do Curso, os membros do Colegiado
do Curso Superior de Engenharia Metalúrgica para reunião a ser realizada no dia 31 de agosto
de 2020, às 14h, local: virtual, via sala de conferência, com a seguinte pauta:

• Definição das atividades pedagógicas não presenciais (APNP) a serem ofertadas para
atividades remotas. 

• Assuntos gerais.
14

Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nsa. Sra. de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700
                                agosto/2020                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Art 2º  Esta Ordem de Serviço entra em vigor nesta data.

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

ORDEM DE SERVIÇO Nº 052, DE 27 DE AGOSTO DE 2020.

O DIRETOR-GERAL do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio
Grande do Sul – Campus Caxias do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas
pela Portaria nº 150/2020, publicada no DOU em 27/02/2020, RESOLVE:

Art. 1º CONVOCAR, a pedido do Coordenador do Curso, os membros do Colegiado
do Curso de Tecnologia em Processos Metalúrgicos do Campus Caxias do Sul, para reunião a ser
realizada no dia  31 de agosto de 2020, às 16h, local:  virtual, via sala de conferência, com a
seguinte pauta:

• Definição sobre oferta dos componentes curriculares como atividades não presenciais;
• Assuntos Gerais.

Art 2º  Esta Ordem de Serviço entra em vigor nesta data.

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

ORDEM DE SERVIÇO Nº 053, DE 27 DE AGOSTO DE 2020.
O DIRETOR-GERAL do Instituto Federal  de Educação,  Ciência e Tecnologia do Rio

Grande do Sul – Campus Caxias do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas
pela Portaria nº 150/2020, publicada no DOU em 27/02/2020, RESOLVE:

Art. 1º CONVOCAR, a pedido do Coordenador do Curso, os membros do Colegiado
do Curso Licenciatura em Matemática para reunião a ser realizada no dia 01 de setembro de
2020, das 14h às 15h30, local: virtual, via sala de conferência, com as seguintes pautas:
• Oferta de atividades pedagógicas não presenciais para o Curso de Licenciatura em 
Matemática. 
• Assuntos Gerais.

Art 2º  Esta Ordem de Serviço entra em vigor nesta data.

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

ORDEM DE SERVIÇO Nº 054, DE 27 DE AGOSTO DE 2020.

15
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nsa. Sra. de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                agosto/2020                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

O DIRETOR-GERAL do Instituto Federal  de Educação,  Ciência e Tecnologia do Rio
Grande do Sul – Campus Caxias do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas
pela Portaria nº150/2020, publicada no DOU em 27/02/2020, RESOLVE:

Art.  1º  CONVOCAR  os  membros  do  Colegiado  do  Colegiado  do  Curso  de
Especialização na Docência em Educação Básica e Profissional do IFRS – Campus Caxias do Sul,
para reunião a ser realizada no dia 01 de setembro de 2020, às 09h, local: virtual, via sala de
conferência, com pauta única:

• Oferta dos componentes curriculares na forma de atividades letivas não presenciais. 
Art 2º  Esta Ordem de Serviço entra em vigor nesta data.

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

ORDEM DE SERVIÇO Nº 055, DE 27 DE AGOSTO DE 2020.

O DIRETOR-GERAL do Instituto Federal  de Educação,  Ciência e Tecnologia do Rio
Grande do Sul – Campus Caxias do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas
pela Portaria nº 150/2020, publicada no DOU em 27/02/2020, RESOLVE:

Art. 1º CONVOCAR, a pedido do Coordenador do Curso, os membros do Colegiado
do Curso de Tecnologia em Processos Gerenciais  para reunião a ser realizada no dia 31 de
agosto de 2020, às 09h, local: virtual, via sala de conferência, com as seguintes pautas:

• Oferta de ensino remoto;
• Definição dos componentes curriculares de ensino remoto.

Art 2º  Esta Ordem de Serviço entra em vigor nesta data.
JEFERSON LUIZ FACHINETTO

Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

ORDEM DE SERVIÇO Nº 056, DE 27 DE AGOSTO DE 2020.

O DIRETOR-GERAL do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio
Grande do Sul – Campus Caxias do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas
pela Portaria nº 150/2020, publicada no DOU em 27/02/2020, RESOLVE:

Art. 1º CONVOCAR, a pedido do Coordenador do Curso, os membros do Colegiado
do Curso Técnico em Administração para reunião a ser realizada no  dia 01 de setembro de
2020, às 10h, local: virtual, via sala de conferência (link: meet.google.com/ogm-ujbi-btv ), com
as seguintes pautas:

• Atividades Pedagógicas Não Presenciais (APNPs);
• Assuntos gerais.

Art 2º  Esta Ordem de Serviço entra em vigor nesta data.

16
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nsa. Sra. de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                agosto/2020                                    

https://meet.google.com/ogm-ujbi-btv?hs=122&authuser=0


Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

ORDEM DE SERVIÇO Nº 057, DE 28 DE AGOSTO DE 2020.

O DIRETOR-GERAL do Instituto Federal  de Educação,  Ciência e Tecnologia do Rio
Grande do Sul – Campus Caxias do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas
pela Portaria nº 150/2020, publicada no DOU em 27/02/2020, RESOLVE:

Art. 1º CONVOCAR, a pedido do Diretor de Ensino, os membros dos Colegiados dos
seguintes  Cursos:  Técnico  em Fabricação Mecânica  Integrado ao Ensino Médio,  Técnico  em
Plásticos Integrado ao Ensino Médio e Técnico em Química Integrado ao Ensino Médio  para
reunião a ser realizada dia 02 de setembro de 2020, das 09h às 12h, local: virtual, via sala de
conferência (link: meet.google.com/xpn-jdpz-vfo ), com as seguintes pautas:

• Atividades Letivas Não Presenciais (APNPs);
• Assuntos gerais.

Art 2º  Esta Ordem de Serviço entra em vigor nesta data.

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

ORDEM DE SERVIÇO Nº 058, DE 31 DE AGOSTO DE 2020.

O DIRETOR-GERAL do Instituto Federal  de Educação,  Ciência e Tecnologia do Rio
Grande do Sul – Campus Caxias do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas
pela Portaria nº 150/2020, publicada no DOU em 27/02/2020, RESOLVE:

Art. 1º CONVOCAR, a pedido do Diretor de Ensino, os membros dos Colegiados de
todos os  Cursos: para reunião a ser realizada dia  02 de setembro de 2020,  das 15h às 17h,
local: virtual, via sala de conferência (link: meet.google.com/roo-npnq-wkb), com as seguintes
pautas:

• Fechamento da oferta de APNPs ;
• Apresentação dos Editais de Inscrição;
• Orientações Gerais.

Art 2º  Esta Ordem de Serviço entra em vigor nesta data.
JEFERSON LUIZ FACHINETTO

Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

17
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nsa. Sra. de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                agosto/2020                                    

http://meet.google.com/roo-npnq-wkb
http://meet.google.com/xpn-jdpz-vfo


Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

1.3 EDITAIS

 Edital nº 12 – Apoio a Projetos Indissociáveis de Pesquisa, Ensino e Extensão (Publicado em
21/08/2020).

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Edital nº 11 – Eleição de representantes para o Conselho de Campus dos segmentos internos 
(Publicado em 17/08/2020).

• Retificação nº 001   – Da idade mínima dos candidatos do segmento discente (Publicado 
em 24/08/2020);

• Divulgação Preliminar dos Candidatos Inscritos   (Publicado em 25/08/2020);

• Divulgação da Homologação dos Candidatos Inscritos   (Publicado em 27/08/2020);

• Resultado Final do Processo Eleitoral do Conselho de Campus   (Publicado em 
31/08/2020);

• ANEXO I   – DA APURAÇÃO DA ELEIÇÃO (Publicado em 31/08/2020).

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Edital nº 10 – Escolha dos representantes da Comunidade Externa no Conselho de Campus – 
2020 a 2022 (Publicado em 14/08/2020).

• Divulgação da Homologação dos Candidatos Inscritos   (Publicado em 31/08/2020).

———————————————————————————————————————————
Edital nº 09 – Edital unificado de seleção de bolsistas de Pesquisa, Extensão e Ensino (Publicado 
em 31/07/2020).

• Anexo III   – Pré-requisitos e forma de seleção dos bolsistas (atualizado em 04/08/2020);

• Quadro geral de bolsas   (Publicado em 04/08/2020);

• Resultado Preliminar das Inscrições homologadas   (Publicado em 14/08/2020);

• Retificação 01   – Do anexo III (Publicado em 14/08/2020);

• Retificação 02   – Do Cronograma (Publicado em 21/08/2020);

• Resultado da Classificação dos Bolsistas   (Publicado em 21/08/2020).

———————————————————————————————————————————

18
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nsa. Sra. de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                agosto/2020                                    

https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2020/08/EDITAL-09_2020-QUADRO-GERAL-DE-BOLSAS.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2020/08/Edital-n%C2%BA-09-ANEXO-III-PR%C3%89-REQUISITOS-E-FORMA-DE-SELE%C3%87%C3%83O-DOS-BOLSISTAS-3.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2020/08/Edital-no-09-RESULTADO-DA-CLASSIFICACAO-DOS-BOLSISTAS-assinado.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2020/08/Edital-no-09-Retificacao-02-assinado.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2020/08/Edital-no-09-Retificacao-01-assinado.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2020/08/Edital-no-09-RESULTADO-PRELIMINAR-assinado.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2020/08/Edital-n%C2%BA-09-EDITAL-UNIFICADO-DE-SELE%C3%87%C3%83O-DE-BOLSISTAS-DE-PESQUISA-EXTENS%C3%83O-E-ENSINO-assinado.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2020/08/Edital-no-10-Resultado-da-homologacao-das-Inscricoes-assinado.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2020/08/Edital-no-10-Escolha-dos-representantes-da-comunidade-externa-no-conselho-de-Campus-assinado.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2020/08/Edital-no-11-ANEXO-I-DA-APURACAO-DA-ELEICAO.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2020/08/Edital-no-11-Divulgacao-do-Resultado-Final-assinado.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2020/08/Edital-no-11-Homologacao-das-Inscricoes-dos-Candidatos-assinado.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2020/08/Edital-no-11-Lista-Preliminar-de-Inscritos-assinado.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2020/08/Retificacao-001-assinada.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2020/08/Edital-no-11-Processo-Eleitoral-do-Conselho-de-Campus-Caxias-do-Sul-CONCAMP-assinado.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2020/08/Edital-Complementar-no-12-2020-VINCULADO-AO-EDITAL-IFRS-No15-2020-assinado.pdf


Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

2. COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

2.1 FÉRIAS

Servidor
PERÍODO DE GOZO

Início Fim

Marcelo Broch 24/08 02/09

Kelly Reis da Silva 31/08 08/09

Luciano Batista da Conceição 18/08 19/08

Robson da Silva Telles 17/08 27/08

2. ANIVERSARIANTES

Servidor Dia
Michelle Guimaraes Salgueiro 04
Joao Luis Komosinski 05
Jaqueline Janaina Sirena 06
Alexandre Vasconcelos Leite 07
Simão Mendes de Moraes 11
Fernando Elemar Vicente dos Anjos 12
Jose Fabiano de Paula 15
Alexandre Luis Gasparin 15
Andreia Toscan 19
Bianca Bangemann 19
Elisandro Joao de Vargas 21
Patrese Coelho Vieira 22
Agostinho Luis Agostini 22
Marcelo Broch 30
Erick Scopel 31

19
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nsa. Sra. de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                agosto/2020                                    


	Ministro da educação Milton Ribeiro

